
Pág. 1 de 18

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 080/2005

Súmula:  Abre um crédito adicional suplementar no valor de

R$ 1.453.900,00.

Luiz Antonio Liechocki, Prefeito Municipal de Siqueira Campos,

no uso de suas atribuições legais e ainda amparado no Art. 93, inciso I, alínea “d” da Lei

Orgânica Municipal, com base na Lei Municipal n.º 019/2005, de 8 de agosto de 2005,

DECRETA:

Art. 1o – Fica aberto no Orçamento Geral do Município do

corrente exercício um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.453.900,00 (um milhão

quatrocentos e cinqüenta e três mil e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes

dotações orçamentárias:

Suplementação
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.001.04.000.0000.0.000. Administração
 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 02.001.04.122.0020.0.000. Supervisão e Coordenação Superior
 02.001.04.122.0020.2.002. Manut  do Gabinete do Prefeito
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 1 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  21.000,00

 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.001.04.000.0000.0.000. Administração
 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 02.001.04.122.0020.0.000. Supervisão e Coordenação Superior
 02.001.04.122.0020.2.002. Manut  do Gabinete do Prefeito
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 2 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.600,00
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL



Pág. 2 de 18

 02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
 02.001.04.000.0000.0.000. Administração
 02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 02.001.04.122.0020.0.000. Supervisão e Coordenação Superior
 02.001.04.122.0020.2.002. Manut  do Gabinete do Prefeito
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 3 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 800,00
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO ASSESSOR JURIDICO
 02.002.02.000.0000.0.000. Judiciária
 02.002.02.062.0000.0.000. Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.0.000. Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.2.003. Serviços Jurídicos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 9 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 9.200,00
 CIVIL
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO ASSESSOR JURIDICO
 02.002.02.000.0000.0.000. Judiciária
 02.002.02.062.0000.0.000. Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.0.000. Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.2.003. Serviços Jurídicos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 10 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800,00
 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO ASSESSOR JURIDICO
 02.002.02.000.0000.0.000. Judiciária
 02.002.02.062.0000.0.000. Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.0.000. Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.2.003. Serviços Jurídicos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 14 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 10.800,00
 JURÍDICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.009. Serviços de Divulgação
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 19 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 32.000,00
 JURÍDICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.012. Contribuição ao PASEP
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 21 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 800,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA



Pág. 3 de 18

 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.019. Manut  de serviços Administrativos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 24 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.200,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.019. Manut  de serviços Administrativos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 25 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.055. Serviços de informática
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 27 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.055. Serviços de informática
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 28 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 JURÍDICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.055. Serviços de informática
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 29 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.063. Precatórios Trabalhistas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.2.00.00.00.00 01000 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA
 - 3.2.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 30 - 3.2.90.91.00.00 01000 SENTENÇAS JUDICIAIS 32.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental



Pág. 4 de 18

 03.001.04.121.0009.2.114. Serviço da Administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 32 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 FÍSICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.114. Serviço da Administração Geral
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 33 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 03.001.04.123.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.123.0009.2.011. Amortização e Encargos de outras Dividas
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.6.00.00.00.00 01000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
 - 4.6.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 36 - 4.6.90.71.00.00 01000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 26.000,00
 RESGATADO
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE PESSOAL
 03.002.04.000.0000.0.000. Administração
 03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.002.04.122.0007.0.000. Administração
 03.002.04.122.0007.2.014. Administração de Pessoal
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 42 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.400,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE PESSOAL
 03.002.04.000.0000.0.000. Administração
 03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.002.04.122.0007.0.000. Administração
 03.002.04.122.0007.2.014. Administração de Pessoal
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 44 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.000,00
 FÍSICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE PESSOAL
 03.002.04.000.0000.0.000. Administração
 03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.002.04.122.0007.0.000. Administração
 03.002.04.122.0007.2.014. Administração de Pessoal
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 45 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 800,00
 JURÍDICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE MATERIAL
 03.003.04.000.0000.0.000. Administração
 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.003.04.122.0007.0.000. Administração



Pág. 5 de 18

 03.003.04.122.0007.2.111. Administração de Material
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 50 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE MATERIAL
 03.003.04.000.0000.0.000. Administração
 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.003.04.122.0007.0.000. Administração
 03.003.04.122.0007.2.111. Administração de Material
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 53 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 1.000,00
 JURÍDICA
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CADASTRO E TRIBUTACAO
 04.001.04.000.0000.0.000. Administração
 04.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.001.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.001.04.123.0008.2.016. Arrecadação e Fiscalização
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 56 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 6.800,00
 CIVIL
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CADASTRO E TRIBUTACAO
 04.001.04.000.0000.0.000. Administração
 04.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.001.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.001.04.123.0008.2.016. Arrecadação e fiscalização
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 61 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.000,00
 JURÍDICA
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE TESOURARIA
 04.002.04.000.0000.0.000. Administração
 04.002.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.002.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.002.04.123.0008.2.017. Manut dos Serviços de Tesouraria
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 64 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 10.000,00
 CIVIL
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE TESOURARIA
 04.002.04.000.0000.0.000. Administração
 04.002.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.002.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.002.04.123.0008.2.017. Manut  dos serviços de Tesouraria
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 67 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.900,00
 FÍSICA
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE TESOURARIA
 04.002.04.000.0000.0.000. Administração
 04.002.04.123.0000.0.000. Administração Financeira



Pág. 6 de 18

 04.002.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.002.04.123.0008.2.017. Manut  dos serviços de Tesouraria
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 68 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 8.000,00
 JURÍDICA
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CONTABILIDADE
 04.003.04.000.0000.0.000. Administração
 04.003.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.2.018. Adm  Financeira  Contabilidade e Audit
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 73 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CONTABILIDADE
 04.003.04.000.0000.0.000. Administração
 04.003.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.2.018. Adm  Financeira  Contabilidade e Audit
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 76 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 6.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0007.0.000. Administração
 05.001.15.452.0007.2.114. Serviço da Administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 79 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 24.800,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0007.0.000. Administração
 05.001.15.452.0007.2.114. Serviço da Administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 81 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0058.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0058.2.020. Serviços de  Paisagismo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 86 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0058.0.000. Urbanismo



Pág. 7 de 18

 05.001.15.452.0058.2.021. Conserv  e Recup  de Ruas e Avenidas
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 92 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. Serviço de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 94 - 3.1.90.09.00.00 01000 SALÁRIO FAMÍLIA 1.200,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. serviço de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 95 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 70.000,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. serviço de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 97 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. Servico de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01060 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01060 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01060 APLICAÇÕES DIRETAS
 101 - 3.3.90.36.00.00 01060 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00
 FÍSISCA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. Servico de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01060 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01060 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01060 APLICAÇÕES DIRETAS
 103 - 3.3.90.39.00.00 01060 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.000,00
 JURIDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.1.003. Construcao de Pontes e Galerias



Pág. 8 de 18

 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 104 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.023. Conservacao de Estradas Vicinais
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 106 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.023. Conservacao de Estradas Vicinais
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 108 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.023. Conservacao de Estradas Vicinais
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 109 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.024. Conservacao e Recup  Equip  Rodoviario
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 110 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.024. Conservacao e Recup  Equip  Rodoviario
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 111 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.000,00
 FÍSICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.024. Conservacao e Recup  Equip  Rodoviario
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES



Pág. 9 de 18

 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 112 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 12.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0007.0.000. Administração
 05.003.15.451.0007.2.025. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 115 - 3.1.90.09.00.00 01000 SALÁRIO FAMÍLIA 800,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0007.0.000. Administração
 05.003.15.451.0007.2.025. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 116 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 9.600,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0007.0.000. Administração
 05.003.15.451.0007.2.025. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 118 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0058.2.128. Manutenção de Praças e Jardins
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 123 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0058.2.128. Manutenção de Praças e Jardins
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 125 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.17.000.0000.0.000. Saneamento
 05.003.17.512.0000.0.000. Saneamento Básico Urbano
 05.003.17.512.0076.0.000. Saneamento
 05.003.17.512.0076.1.008. Programa Geral de Saneamento
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS



Pág. 10 de 18

 128 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.24.000.0000.0.000. Comunicações
 05.003.24.722.0000.0.000. Telecomunicações
 05.003.24.722.0022.0.000. Telecomunicações
 05.003.24.722.0022.2.026. serviços de Telecomunicações
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 131 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 8.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.004.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0058.2.030. serviços de Iluminação Publica
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 133 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.004.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0058.2.030. serviços de Iluminação Publica
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 134 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 6.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.004.15.452.0007.0.000. Administração
 05.004.15.452.0007.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 139 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 36.000,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.004.15.452.0007.0.000. Administração
 05.004.15.452.0007.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 141 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.004.15.452.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0058.2.029. serviços de Limpeza e Coleta de Lixo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 145 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00



Pág. 11 de 18

 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01303 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 151 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 22.000,00
 CIVIL
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01303 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 154 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 156 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 46.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 162 - 3.3.90.36.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 30.000,00
 FÍSICS
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 166 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PESSOA 24.000,00
 JURÍDICA
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Serviços de administração Geral
 - 4.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01303 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 171 - 4.4.90.52.00.00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE



Pág. 12 de 18

 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. serviços de Assistência a Saúde
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 184 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. serviços de Assistência a Saúde
 - 3.0.00.00.00.00 01320 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01320 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01320 APLICAÇÕES DIRETAS
 189 - 3.3.90.36.00.00 01320 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 4.000,00
 FÍSICA
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. serviços de Assistência a Saúde
 - 3.0.00.00.00.00 01301 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01301 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01301 APLICAÇÕES DIRETAS
 191 - 3.3.90.39.00.00 01301 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 10.000,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01103 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 211 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 56.000,00
 CIVIL
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01103 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 212 - 3.1.90.13.00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01103 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 213 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO 72.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO



Pág. 13 de 18

 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01103 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 214 - 3.3.90.36.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 FÍSICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01103 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 215 - 3.3.90.39.00.00 01103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 80.000,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 4.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01103 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 216 - 4.4.90.51.00.00 01103 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.004. serviços de Admin Geral
 - 4.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01103 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 217 - 4.4.90.52.00.00 01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.037. Assistência a Pré Escola
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 218 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.059. serviços de Transporte Escolar
 - 3.0.00.00.00.00 01107 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01107 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01107 APLICAÇÕES DIRETAS
 228 - 3.3.90.39.00.00 01107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 44.000,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação



Pág. 14 de 18

 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.096. Merenda Escolar
 - 3.0.00.00.00.00 01112 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01112 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01112 APLICAÇÕES DIRETAS
 232 - 3.3.90.30.00.00 01112 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0049.0.000. Educação Especial
 07.001.12.361.0049.2.056. Assistência ao Ensino Especial
 - 3.0.00.00.00.00 01104 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01104 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01104 APLICAÇÕES DIRETAS
 236 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CULTURA
 07.002.13.000.0000.0.000. Cultura
 07.002.13.392.0000.0.000. Difusão Cultural
 07.002.13.392.0048.0.000. Cultura
 07.002.13.392.0048.2.046. Manut  de Atividades Culturais
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 243 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 6.000,00
 CIVIL
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO FUNDO MANUT ENS FUND VALOR MAGIS
 07.003.12.000.0000.0.000. Educação
 07.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.003.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.003.12.361.0042.2.076. Manutenção do Ensino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 251 - 3.1.90.09.00.00 01101 SALÁRIO FAMÍLIA 500,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO FUNDO MANUT ENS FUND VALOR MAGIS
 07.003.12.000.0000.0.000. Educação
 07.003.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.003.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.003.12.361.0042.2.076. Manutenção do Ensino
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 252 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS– PESSOAL 332.500,00
 CIVIL
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.0.000. Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.2.047. Programa de Correção e Preparo do Solo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 260 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 25.000,00
 CIVIL
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal



Pág. 15 de 18

 08.001.20.601.0014.0.000. Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.2.047. Programa de Correção e Preparo do Solo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 261 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.0.000. Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.2.047. Programa de Correção e Preparo do Solo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 265 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 1.000,00
 JURÍDICA
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.0.000. Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.2.047. Programa de Correção e Preparo do Solo
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 266 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.602.0000.0.000. Promoção da Produção Animal
 08.001.20.602.0015.0.000. Produção Animal
 08.001.20.602.0015.2.049. Assistência a Pecuária
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 271 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.606.0000.0.000. Extensão Rural
 08.001.20.606.0018.0.000. Promoção e Extensão Rural
 08.001.20.606.0018.2.058. Programa de Convenio Agropecuário
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.30.00.00.00 01000 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO
 FEDERAL
 280 - 3.1.30.41.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES 6.100,00
 09.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE INDUSTRIA, COM E DESENV ECONOM
 09.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE COMERCIO E INDUSTRIA
 09.001.22.000.0000.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0000.0.000. Promoção Industrial
 09.001.22.661.0062.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0062.2.053. Incentivo ao Comercio
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 282 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 7.600,00
 CIVIL
 09.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE INDUSTRIA, COM E DESENV ECONOM
 09.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE COMERCIO E INDUSTRIA
 09.001.22.000.0000.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0000.0.000. Promoção Industrial
 09.001.22.661.0062.0.000. Indústria



Pág. 16 de 18

 09.001.22.661.0062.2.053. Incentivo ao Comercio
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 283 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.900,00
 09.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE INDUSTRIA, COM E DESENV ECONOM
 09.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE COMERCIO E INDUSTRIA
 09.001.22.000.0000.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0000.0.000. Promoção Industrial
 09.001.22.661.0062.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0062.2.053. Incentivo ao Comercio
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 286 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 14.000,00
 FÍSICA
 09.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE INDUSTRIA, COM E DESENV ECONOM
 09.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE COMERCIO E INDUSTRIA
 09.001.22.000.0000.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0000.0.000. Promoção Industrial
 09.001.22.661.0062.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0062.2.053. Incentivo ao Comercio
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 287 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 3.200,00
 JURÍDICA
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
 10.001.23.695.0000.0.000. Turismo
 10.001.23.695.0065.0.000. Turismo
 10.001.23.695.0065.2.054. Serviço de Promoção do Turismo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 296 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 600,00
 FÍSICA
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
 10.001.23.695.0000.0.000. Turismo
 10.001.23.695.0065.0.000. Turismo
 10.001.23.695.0065.2.054. Serviço de Promoção do Turismo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 297 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 1.600,00
 JURÍDICA
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
 10.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
 10.001.27.812.0046.0.000. Educação Física e Desportos
 10.001.27.812.0046.2.045. Promoções Esportivas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 300 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 9.600,00
 CIVIL
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
 10.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário



Pág. 17 de 18

 10.001.27.812.0046.0.000. Educação Física e Desportos
 10.001.27.812.0046.2.045. Promoções Esportivas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 301 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
 10.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
 10.001.27.812.0046.0.000. Educação Física e Desportos
 10.001.27.812.0046.2.045. Promoções Esportivas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 304 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.200,00
 FÍSICA
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.241.0000.0.000. Assistência ao Idoso
 11.001.08.241.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.241.0081.2.166. Auxilio Asilo São Vicente de Paula
 - 3.0.00.00.00.00 01720 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01720 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.50.00.00.00 01720 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS
 LUCRATIVOS
 307 - 3.3.50.43.00.00 01720 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.241.0000.0.000. Assistência ao Idoso
 11.001.08.241.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.241.0081.2.266. Auxilio a APAE
 - 3.0.00.00.00.00 01721 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01721 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.50.00.00.00 01721 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS
 LUCRATIVOS
 310 - 3.3.50.43.00.00 01721 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000,00
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.243.0081.2.034. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 313 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 10.000,00
 CIVIL
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.243.0081.2.034. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 314 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente



Pág. 18 de 18

 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.243.0081.2.034. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 315 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência

 11.001.08.243.0081.2.034. Serviços de administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 317 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 FÍSICA

TOTAL R$ 1.453.900,00

Art 2º – Para cobertura de crédito adicional especial

aberto pelo artigo anterior será utilizado o excesso de arrecadação verificado em data de 30 de

junho de 2005.

Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Siqueira Campos, 9 de agosto de 2005.

Luiz Antonio Liechocki
Prefeito Municipal


